

Số 134 -KH/TU

KẾ HOẠCH
CỦA BAN THƯỜNG VỤ THỊ ỦY
phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 21-CT/TW,
ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư; Chương trình số 31-CTr/TU,
ngày 22/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW,
ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao
chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

Thực hiện Hướng dẫn số 99-HD/BTGTU, ngày 11/10/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư; Chương trình số 31-CTr/TU, ngày 22/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (viết tắt là *Chỉ thị số 21-CT/TW, Chương trình số 31-CTr/TU*), Ban Thường vụ Thị ủy xây dựng kế hoạch phổ biến, quán triệt, tuyên truyền như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo chuyển biến mạnh mẽ, thống nhất về nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; tạo đột phá về phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao, có kỹ năng nghề đáp ứng yêu cầu đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế; góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã.

2. Yêu cầu

Công tác tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, Chương trình số 31-CTr/TU và các văn bản liên quan về công tác giáo dục nghề nghiệp phải được tiến hành nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả; đổi mới nội dung, phương thức quán triệt, tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tiễn của từng địa phương, đơn vị; thường xuyên, định kỳ tiến hành kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện.

II- NỘI DUNG QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN

1. Tài liệu quán triệt, tuyên truyền

- Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Chương trình số 31-CTr/TU, ngày 22/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Quyết định số 2239/QĐ-TTg, ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

- Kế hoạch của Ban Thường vụ Thị ủy thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (*dự kiến ban hành trong thời gian tới*).

- Các chương trình, kế hoạch thực hiện của địa phương, đơn vị.

2. Một số nhiệm vụ cần tập trung phổ biến, quán triệt, tuyên truyền

Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội căn cứ vào nội dung của Chỉ thị số 21-CT/TW, Chương trình số 31-CTr/TU, Kế hoạch của Ban Thường vụ Thị ủy, các văn bản chỉ đạo liên quan về công tác giáo dục nghề nghiệp và chức năng, nhiệm vụ, tình hình, đặc điểm cụ thể của địa phương, đơn vị chủ động lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ sau:

(1) Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền mục tiêu về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Trong đó nhấn mạnh, đổi mới mạnh mẽ, toàn diện nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục nghề nghiệp, tạo đột phá về đào tạo nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao, có kỹ năng nghề cao, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của thị xã, của tỉnh, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế, phấn đấu đến năm 2030 đưa Phú Yên trở thành trung tâm đào tạo nguồn nhân lực khu vực duyên hải miền Trung và Tây Nguyên. Tầm nhìn đến năm 2045, giáo dục nghề nghiệp của tỉnh đáp ứng nhu cầu nhân lực có kỹ năng nghề cao, có năng lực cạnh tranh vượt trội ở một số lĩnh vực, ngành, nghề đào tạo đạt trình độ tiên tiến của thế giới.

(2) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của công tác giáo dục nghề nghiệp trong giai đoạn hiện nay.

(3) Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp; nâng cao hiệu quả công tác hướng nghiệp phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông.

(4) Đẩy mạnh chuyển đổi số; hiện đại hóa cơ sở vật chất, trang thiết bị đào tạo nghề; đổi mới nội dung, chương trình, phương thức đào tạo nghề.

(5) Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo trong giáo dục nghề nghiệp.

(6) Đẩy mạnh liên kết, hợp tác về giáo dục nghề nghiệp.

3. Đối tượng

Toàn thể cán bộ, đảng viên và tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân.

4. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền ở các cấp

a) Ban Thường vụ Thị ủy

- Tổ chức hội nghị quán triệt Chỉ thị số 21-CT/TW, Chương trình số 31-CTr/TU và các văn bản liên quan về công tác giáo dục nghề nghiệp cho cán bộ chủ chốt toàn thị xã.

- Thời gian: Dự kiến tổ chức trước ngày **06/11/2023**.

b) Các TCCS đảng trực thuộc Thị ủy

- Căn cứ kế hoạch này, xây dựng kế hoạch triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện ở cấp mình bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả và tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân.

- Thời gian hoàn thành trước ngày **15/11/2023**.

c) Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã

- Căn cứ nội dung Chỉ thị số 21-CT/TW, Chương trình số 31-CTr/TU và các văn bản liên quan về công tác giáo dục nghề nghiệp, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và tuyên truyền rộng rãi trong các tầng lớp Nhân dân; phát huy vai trò phản biện xã hội và giám sát thực hiện.

- Thời gian hoàn thành trước ngày **15/11/2023**.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND thị xã chỉ đạo

- Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã đăng tải những nội dung trọng tâm, cơ bản Chỉ thị số 21-CT/TW, Chương trình số 31-CTr/TU lên Cổng thông tin điện tử thị xã và hướng dẫn hệ thống thông tin truyền thông cơ sở, các trang thông tin điện tử, cổng thông tin điện tử của các cơ quan, địa phương, đơn vị trên địa bàn thị xã triển khai thực hiện.

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thị xã xây dựng chuyên mục tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 21-CT/TW, Chương trình số 31-CTr/TU trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Các TCCS đảng trực thuộc Thị ủy

- Xây dựng kế hoạch tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 21-CT/TW, Chương trình số 31-CTr/TU, Kế hoạch của Ban Thường vụ Thị ủy và chương trình, kế hoạch thực hiện của cấp mình đến cán bộ, đảng viên và tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân.

- Báo cáo kết quả nghiên cứu, học tập, quán triệt về Ban Thường vụ Thị ủy (qua Ban Tuyên giáo Thị ủy), thời gian **chậm nhất ngày 17/11/2023** để tổng hợp, báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

3. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã, Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã

Căn cứ nội dung cơ bản Chỉ thị số 21-CT/TW, Chương trình số 31-CTr/TU và Kế hoạch của Ban Thường vụ Thị ủy, chủ trì, phối hợp tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền cho cán bộ, đoàn viên, hội viên, học sinh và tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân; phát huy vai trò phản biện xã hội và giám sát thực hiện. Thời gian hoàn thành trước ngày **15/11/2023**.

4. Ban Tuyên giáo Thị ủy

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Thị ủy tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy tổ chức Hội nghị học tập, phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 21-CT/TW, Chương trình số 31-CTr/TU và Kế hoạch của Ban Thường vụ Thị ủy ở cấp huyện; hướng dẫn, định hướng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác giáo dục nghề nghiệp.

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả nghiên cứu, học tập, quán triệt và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đúng thời gian quy định.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Thị ủy,
- Ban Tuyên giáo Thị ủy,
- UBND thị xã,
- Các TCCS đảng trực thuộc Thị ủy,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã,
- Phòng Văn hóa - Thông tin thị xã, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thị xã,
- Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã
- Lưu Văn phòng Thị ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Phi Hồ